
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.153 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 02 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 06/CMDCA/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 35/2023 

03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 048/2023 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 049/2023 04 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 
010/2023 

04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 010/2023 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.153 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 
   

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por 
seu Prefeito Municipal que a este subscreve, torna público, para os devidos fins, a desclassificação 
da candidata Geovana Bissiato, inscrita no CPF n.º 106.409.269-61, aprovada em 3º lugar no Pro-
cesso Seletivo n.º 001/2023, destinado ao preenchimento de vagas de estágio NÃO OBRIGATÓ-
RIO e a formação de cadastro de reserva para o curso de Administração de Empresas, em razão 
de não ter anuído à convocação realizada por esta municipalidade, conforme Edital de Convocação 
de 17 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico Do Município de Ribeirão Claro no dia 
18 de maio de 2023. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de maio 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 

RESOLUÇÃO Nº 06/CMDCA/2023 
 

               SÚMULA: Indicar as pessoas responsáveis pela Escuta Es-
pecializada no Município de Ribeirão Claro, con-
forme Lei Federal nº 13.431, de 04 de Abril de 
2017 e Decreto Municipal nº 1388, de 11 de Abril 
de 2023.  

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 027/1997 de 28 de abril, alterada pelas Leis Munici-
pais nº 314/2006 de 07 de dezembro, nº 560/2009 de 22 de setembro, nº 592/2009 de 11 de de-
zembro, nº 726/2011 de 20 de abril e 875/2012 de 07 de novembro; 
                  CONSIDERANDO: A reunião realizada em Plenário pelo Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e Adolescente no dia vinte e quatro (24) de maio (05) de dois mil e vinte e três 
(2023) de deliberação e aprovação. 

 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Indicar as seguintes profissionais que compõe o quadro de funcionários da Pre-

feitura Municipal de Ribeirão Claro/PR, como as pessoas responsáveis pela Escuta Especializada 
Municipal, sendo: 

Maria Cristina Roberto Baggio – Psicopedagoga.  
Vanessa Cristina Nogueira – Psicóloga.  
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.153 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro, PR, 24 de Maio de 2023. 
____________________________________ 

Aniella Maria Paladino Lustre 
Presidente do CMDCA 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2023 (PMRC)  
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 35/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 17 de 
maio de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual aquisição de kit lanches a 
serem entregues aos pacientes do SUS em tratamento fora do domicilio (TFD), por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde, em favor da empresa RONALDO RODRIGUES 
SUPERMERCADO ME (CNPJ: 11.350.075/0001-19), por ter satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 
Kit Lanche composto por: 1 Pão de leite médio (tipo cachorro-quente) 100g 1 
Fatia de mussarela 1 Fatia de presunto 1 Achocolatado 200 ml 1 Refrigerante 
200 ml 1 Água Mineral 500 ml 

UNI 7.500 R$ 5,19 

02 
Kit Lanche composto por: 1 Pão de leite médio (tipo cachorro-quente) 100g 1 
Fatia de mussarela 1 Fatia de presunto 1 Achocolatado 200 ml 1 Refrigerante 
200 ml 1 Água Mineral 500 ml 

UNI 2.500 R$ 5,19 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de maio de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA COM COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA DE MI-
CROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO POR-

TE LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 07 (sete) de junho de 2023, no endereço eletrônico 
www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de mudas 
de grama esmeralda, em forma de placas, através da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 044/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 25 de maio de 2023, e solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 24 de maio de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.153 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Pregoeira Oficial 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 048/2023 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa para fornecimento de marmitex para consumo durante a reali-

zação do Programa Operação Verão Saúde Anual, através da Secretaria Municipal de Saúde. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

Contratado: REINALDO JOSÉ MAYO - CNPJ: 79.739.207/0001-32 

Valor Total: R$ 446,00 (quatrocentos e quarenta e seis reais) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 23 de Maio de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 049/2023 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa especializada para realização de assessoria e execução no pro-

cesso de eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: CELSO CURIONI - CNPJ: 15.005.174/0001-14 

Valor Total: R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 23 de Maio de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

R A T I F I C A Ç Ã O  D A  D I S P E N S A  D E  L I C I T A Ç Ã O  
D I S P E N S A  P O R  J U S T I F I C A T I V A  N º  0 1 0 / 2 0 2 3  ( C M R C )  

O Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, RATIFICA os atos da Comissão Permanente de 
Licitação nomeada pela Portaria nº 006/2023 de 13 de março de 2023 que declarou DISPENSÁ-
VEL a licitação, com fundamento no art. 24, Inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de julho de 
1993 e suas alterações, face ao disposto no Art. 26 da referida lei, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído conforme segue: 

Dispensa nº 010/2023 – CMRC 

 

Favorecido CNPJ/MF Valor (R$) 

INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL-IBAM 

33.645.482/0001-96 R$ 5.500,00 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 25 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.153 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão/Un. Class. Orç. Class. Econ. Despesa Fonte de Recurso 
01 01.01.0103100192.090 339035.00.00 339035.01.02 0001 

 

Desc. da Fonte de Recur-
so 

Desc. da Despesa Valor da Despesa 

Recursos do Tesouro (des-
centralizados) – Exercício 

Corrente 

Assessoria e Consultoria Técnica 
ou Jurídica – Pessoa Jurídica 

R$ 5.500,00 

 

Objeto Data 

Contratação de Serviços de Natureza Jurídica, Contábil, Orça-
mentária e Financeira  

24/05/2023 

 Junte-se ao procedimento. 
Ribeirão Claro, 24 de maio de 2023. 

Odair do Prado 
Presidente da Câmara Municipal 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 010/2023 (CMRC) 

PROCESSO DE COMPRA Nº 009/2023 (CMRC) 
Objeto: Contratação de Serviços de Natureza Jurídica, Contábil, Orçamentária e Financeira. 
Dotação Orçamentária: 01010103100192.090-339035.01.02 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais) 
Vigência: 01 de junho de 2023 à 31 de maio de 2024 
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Requerido: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL IBAM 
CNPJ/MF: 33.645.482/0001-96 
Fundamento Legal: art 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 
Data da Assinatura: 24 de maio de 2023 
Representantes: Odair do Prado e Paulo Timm 

 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-05-25T09:05:32-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




